



Documente de referință:

Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare

Legea nr.319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare

HG 1339/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior

Ordinul MENCS nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

Carta Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

LISTA DE DEFINIȚII ȘI CLARIFICĂRI DE TERMENI UTILIZATĂ ÎN EVALUAREA ACTIVITĂȚII CADRELOR DIDACTICE ȘI DE CERCETARE DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ, FARMACIE, ȘTIINȚE ȘI TEHNOLOGIE "GEORGE EMIL PALADE" DIN TÂRGU MUREȘ

Cod: UMFST-TERMENI-120
Ediția 03

Întocmit Comisia de lucru

Data: 06.03.2024

Verificat Consiliul de Administrație
Manuela Sălăgean - Consilier Juridic

Data: 08.03.2024

Aprobat Senat

Data: 28.03.2024

Data intrării în vigoare:	29. 03. 2024
Data retragerii:	

LISTA DE DEFINIȚII ȘI CLARIFICĂRI DE TERMENI UTILIZATĂ ÎN EVALUAREA ACTIVITĂȚII CADRELOR DIDACTICE ȘI DE CERCETARE DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ, FARMACIE, ȘTIINȚE ȘI TEHNOLOGIE "GEORGE EMIL PALADE" DIN TÂRGU MUREȘ

I. Activitatea didactică și profesională

Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Termeni/definiții	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
1	Activități de predare - norma didactică de bază/semestrul II + semestrul I		Extras SF	Se notează norma didactică așa cum apare în Statul de funcții pe anul universitar încheiat în anul calendaristic (sem. II) și anul universitar în curs (sem. I).	Toate domeniile
2	Activități de predare (cursuri, activități practice) în cadrul unor extensii/filiale ale universității		Adeverință semnată de directorul extensiei/filialei	Conform evidențelor existente la nivelul extensiei/filialei	Toate domeniile
3	Curs pentru studenți sau îndrumător de stagii, lucrări practice, ateliere - prim autor/coautor	Lucrări de uz intern, materiale didactice în format tipărit sau ebook care nu au ISBN, pentru studenți.	Copie copertă	- Sunt luate în considerare doar acele cursuri/îndrumătoare care există în Biblioteca UMFST - exemplar predat pentru verificare, adresa internet pentru cursurile electronice. - Prezentările PowerPoint încărcate pe eUMFST sau listate/broșate nu vor fi luate în considerare.	Toate domeniile
4	Cărți de specialitate apărute în edituri internaționale/edituri recunoscute CNCSUEFISCDI – editor, autor principal, autor unic	Carte de specialitate: carte publicată în domeniul de activitate a postului scos la concurs sau a specialității autorului, având ISBN și apărută la o editură	-Copie copertă -Caseta CIP tipărită în interiorul cărții. -Cuprinsul cărții/contrib	- Un autor de carte (deținătoare de ISBN) nu va puncta atât cartea (ca autor/co-autor), cât și, separat, statutul de autor de capitole în cartea deja punctată. - Toți autorii din caseta CIP au statutul de autori principali. - Statutul de coordonator al unor cărți este echivalent cu: editor, sub redacția....).	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Termeni/definiții	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		recunoscută CNCS-UEFISCDI sau la o editură științifică internațională. Autor principal de carte: autorii menționați în caseta CIP tipărită în interiorul cărții, așa cum a fost emisă de către Biblioteca Națională a României sau echivalentul internațional.	utors sau pagina de început a capitolului unde sunt menționați autorii. - Baza de date: - search books www.kvk.org .	- În corpul descrierii, numele autorilor sunt cele din Formularul CIP. - În „vedetă”, se folosește forma oficială, cea din Fișierul de autoritate al Bibliotecii Naționale a României. - Se aplică pentru cărțile în care titlul și textul au legătură cu domeniul de activitate al postului scos la concurs sau a specialității candidatului.	
5	Cărți de specialitate apărute în edituri internaționale/edituri recunoscute CNCSUEFISCDI – co-autor	Cărți de specialitate apărute în edituri internaționale: cărți științifice publicate la edituri din străinătate, într-o limbă de circulație internațională: engleză, franceză, germană, italiană, rusă sau spaniolă.	Copie copertă și casetă CIP		Toate domeniile
6	Cărți cu ISBN sub formă de CD/DVD/ebook - editor, autor principal, autor unic	Cărți e-book un fișier electronic digital care conține textul și imaginile unei cărți, care deține ISBN.	Copie copertă, casetă CIP, cuprins.		Toate domeniile
7	Capitole în tratate sau volume colective apărute în edituri internaționale/edituri recunoscute CNCS-UEFISCDI – prim autor	Capitol de carte: textul definit de un titlu dintr-o carte în care acest text are legătură cu domeniul de activitate al	Copie copertă, casetă CIP, cuprins și prima pagină a capitolului	Orice capitol are un prim autor/autor principal (primul în enumerarea autorilor) iar ceilalți autori sunt co-autori.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Termeni/definiții	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		postului scos la concurs sau a specialității candidatului			
8	Capitole în tratate/volume colective apărute în edituri internaționale/edituri recunoscute CNCS-UEFISCDI – co-autor		Copie copertă, casetă CIP, cuprins și prima pagină a capitolului		Toate domeniile
9	Traducerea unei cărți din limba română (la o editură de prestigiu internațional) - autor principal/co-autor		Copie copertă, casetă CIP, cuprins	Cărți științifice publicate în/din următoarele limbi de circulație internațională: engleză, franceză, germană, italiană sau spaniolă.	Toate domeniile
10	Traducerea unei cărți în limba română/limba maghiară (la o editură recunoscută CNCS) - autor principal/co-autor		Copie copertă, casetă CIP, cuprins	Cărți științifice publicate în/din următoarele limbi de circulație internațională: engleză, franceză, germană, italiană sau spaniolă.	Toate domeniile
11	Participare în comisiile de elaborare subiecte la examenul de admitere, licență, masterat, rezidențiat (comisie centrală sau de specialitate)		Adeverință decanat sau prorectorat	Se punctează fiecare participare în parte, inclusiv interviurile de la programele de studii în LE.	Toate domeniile
12	Participare la examenul de admitere, licență, rezidențiat ca personal de suport		Adeverință decanat sau prorectorat	Îndeplinirea unor responsabilități ca: șef clădire sau responsabil sală sau secretar/responsabili coli/supraveghetor/ ducere subiecte, alte atribuții	Toate domeniile
13	Cursuri de pregătire pentru admitere		Adeverință de la Oficiul pentru admitere	Titularii de cursuri/lectorii principali	Toate domeniile
14	Cursuri postuniversitare – director/lector		Adeverință decanat sau prorectorat	- Nu se punctează simpla participare, ca auditor, la cursuri postuniversitare sau perfecționare. - Pentru cursurile acreditate prin MEd, punctajul se multiplică cu 1,5.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Termeni/definiții	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
15	Activitate de tutoriat (cu studenții)		Adeverință decanat		Toate domeniile
16	Coordonator / îndrumător de stagiu rezidenți		Adeverință Direcția de pregătire în rezidențiat	Coordonatorul trebuie să facă dovada activității de pregătire a rezidenților – orare de curs/pregătire practică	Medicofarmaceutic
17	Responsabilități în cadrul disciplinei		Adeverință la șeful de disciplină	Ex: responsabil inventar, altele.	Toate domeniile
18	Coordonator program de studii de licență sau de masterat		Adeverință decanat	Se punctează doar pentru programele de studii.	Toate domeniile

II. Activitatea științifică și de cercetare

Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
19	Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI, cu FI, prim-autor - Original research, review/case report, case presentation/editorial, letter to the editor	-Articol: publicație științifică apărută în extenso, în format tipărit sau electronic, -Revistă cu factor de impact (FI) indexată în WoSc - Core Collection: revistă pentru care Clarivate Analytics calculează și publică factorul de impact în Journal Citation Reports. --- -Factor de impact: valoarea menționată pe	Print screen Clarivate cu numele vizibil din care să rezulte tipul de articol și cu FI al revistei din Clarivate + copia articolului cu toate elementele de identificare vizibile	-Sunt incluse în analiză articolele care au legătură cu domeniul de activitate al postului scos la concurs sau a specialității candidatului. -Articol tip original research/scientific research = articol trebuie să cuprindă introducere, metodă, ipoteză de lucru sau obiective, metoda statistică sau experimentală, rezultate, discuții și concluzii; pentru articolele indexate WoS-Clarivate se consideră clasificarea Article. -Articol tip review/guideline = articol care relevă starea actuală de înțelegere a unui subiect. Un articol tip review, analizează și discută metodele și concluziile din studiile publicate anterior. Lista de referințe bibliografice trebuie să fie de minimum 30 de titluri. În această categorie nu se includ	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		WoSc - Journal Citation Report -FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de candidat în calitate de autor principal în reviste cu factor de impact (FI) indexate în WoSc Core Collection - Revistă Q1-4: revistă încadrată de Clarivate Analytics în unul dintre cele 4 quartile.		studiile de tip "case report and review of the literature". -Articol tip letter to the editor/correspondence = articol care comunică un raport scurt al unei cercetări originale, pe care editorii o consideră importantă. -Articol case report/case presentation sau case studies = articol ce raportează cazuri clinice. -Articol editorial = articol care exprimă punctul de vedere oficial al revistei într-o problemă actuală și importantă. -Un articol se poate puncta la o singură categorie din grilă. -Pentru articolele ISI sunt luate în considerare doar acele articole care se regăsesc în Clarivate Analytics - WoSc. Sunt excluse republicările sau traduceri. -Articolele care au primit cod DOI se consideră publicate în format electronic. -Un articol se poate puncta doar o singură dată în grilele de evaluare. -Nu se acceptă în evaluările pentru promovări, concursuri, abilitare, gradații de merit, prelungire activitate, admitere la doctorat/susținere teze, acordării de burse, mai mult de un articol publicat în același număr de revistă și nu mai mult de 2 articole/an în aceeași revistă publicată în România, cu excepția celor care sunt sub egida UMFST G.E. Palade Tg. Mureș.	



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
				- Se va lua în considerare factorul de impact al revistei în anul publicării articolului; în cazul în care nu există încă FI publicat pentru anul curent, se va lua în considerare ultimul factor de impact disponibil. - Nu se încadrează în această categorie: recenziile altor publicații, materialele editoriale, corecțiile. - Se va lua în considerare încadrarea Q1-4 a revistei în anul publicării articolului; în cazul în care nu există încă Q publicat pentru anul curent, se va lua în considerare ultimul Q disponibil.	
20	Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI, cu FI, prim-autor - Original research, review/case report, case presentation/editorial, letter to the editor - legate de majorarea salarială.		Print screen Clarivate cu numele vizibil din care să rezulte tipul de articol și cu FI al revistei din Clarivate + copia articolului	Articolele raportate pentru majorarea salarială nu se punctează la acordarea gradației de merit, pentru a evita dubla finanțare.	
21	Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI, cu FI, autor principal - Original research, review/case report, case presentation/editorial, letter to the editor	-Autor principal: primul autor, ultimul autor și autorul corespondent -Autor corespondent: autorul care este menționat explicit în articol ca fiind persoana de	Print screen Clarivate cu numele vizibil din care să rezulte tipul de articol și cu FI al revistei din Clarivate + copia articolului	Se consideră prim-autor, autorul menționat pe prima poziție. În evaluările interne autorii principali al/ai unei publicații se consideră a fi oricare autorul corespondent și ultimul autor. Primul autor este evaluat separat. Nu se iau în considerare autorii menționați ca având contribuție egală cu oricare dintre autorii principali ai articolului; în asemenea	



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		corespondență cu editorul		situații, în afara primului autor, toți ceilalți au statut de coautor. Poziția de autor corespondent nu poate fi atribuită la mai mulți autori - - dacă revista face o asemenea precizare, se consideră autor corespondent doar primul autor menționat; Colaboratorii/investigatorii studiilor multicentrice /trialurilor publicate se consideră drept coautori numai dacă sunt menționați în lista de autori (nu doar în cea a investigatorilor) și dacă numărul de coautori este de maximum 30.	
22	Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI cu FI, co-autor - Original research, review/case report, case presentation/editorial, letter to the editor	Co-autor: persoana care a realizat și publicat o lucrare științifică alături de autorii principali.	Print screen Clarivate cu numele vizibil din care să rezulte tipul de articol și cu FI al revistei din Clarivate + copie a articolului	Colaboratorii/investigatorii studiilor multicentrice /trialurilor publicate se consideră coautori numai dacă sunt menționați și în lista de autori, nu doar în cea a investigatorilor.	Toate domeniile
23	Articole publicate în extenso în reviste ISI fără FI sau BDI, prim autor/autor principal/ coautor	Reviste indexate BDI: reviste de specialitate care au colegiu redacțional, procedură de selecție peer review, articole publicate într-o limbă de circulație internațională, site web detaliind aspectele de mai sus, frecvența de	Prima pagina a articolului din care să rezulte autorii, numele revistei, tipul articolului.	- Se ia în calcul situația revistei în momentul publicării articolului. - Principalele baze de date internaționale (BDI) recunoscute sunt : Medline/MD Consult, PubMed, Index Copernicus, Clarivate Analytics (WoSc), EBSCO, EMBASE, ScienceDirect (Scopus), ProQuest, SpringerLink, ERIH, Arts & Humanities CEEOL, DOAJ, Biosis, International Pharmaceutical Abstracts, REPEC.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		aparitiie declarată și respectată, cu indexare în minimum două dintre bazele de date internaționale recunoscute		Între bazele de date internaționale recunoscute nu este inclus Google Scholar. Pentru articolele publicate în revistele UMFST, punctajul se multiplică cu 1,5. Revista Acta Medica Marisiensis este BDI începând cu nr. 4/2010.	
24	Articole publicate sub formă de cărți cu ISBN (Proceedings - colecție de articole) primautor/coautor	- Volum ISI Proceedings: volum care publică lucrări in extenso cu ocazia unor manifestări științifice, care se regăsesc în baza de date ISI WoSc și care au ISBN/ISSN. - Proceeding paper = articol publicat într-un volum ce cuprinde o colecție de lucrări științifice prezentate în cadrul unor manifestări științifice, cu ISBN și/sau ISSN.	Copie copertă și caseta CIP sau pagina interioară cu datele editurii. WoSc	Volumele Suppl cu articole publicate in extenso se echivalează cu Proceedings sau cu numărul regulat al jurnalului. În lipsa unui factor de impact calculat, se consideră lucrări indexate ISI (fără FI). Afilierea unui volum de Proceedings la o revista cotate ISI cu factor de impact nu implică obligatoriu aceeași clasificare și pentru acel supliment decât dacă acest lucru este precizat explicit din partea redacției și se regăsește pe WoSc (Clarivate Analytics).	Toate domeniile
25	Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI cu FI pentru domeniile ST unde nu există noțiunea de autor principal		Print screen Clarivate cu numele vizibil din care să rezulte tipul de articol și cu FI al revistei din Clarivate + copia articolului din care să rezulte		Științe și tehnologie



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
			autorii, numele revistei, tipul articolului.		
26	Articole publicate în extenso în reviste cotate BDI pentru domeniile ST unde nu există noțiunea de autor principal.		Copia articolului din care să rezulte autorii, numele revistei, tipul articolului	Pentru articolele publicate în revistele UMFST, punctajul se multiplică cu 1,5.	Științe și tehnologie
27	Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice, cu ISBN sau ISSN, indexate ISI – prim-autor / coautor	Lucrări științifice publicate rezumat/abstract, în suplimentele unor reviste cotate ISI care sunt indexate în WoSc ca rezumate sau în suplimente ale unor reviste BDI.	Copie rezumat și copertă volum de rezumate din care să reiasă ISBN-ul/ ISSN-ul + print screen Clarivate	În cazul rezumatelor ISI, se iau în considerare doar cele care apar pe Clarivate Analytics (WoSc – Core Collection).	Toate domeniile
28	Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN – prim-autor / coautor		Rezumate/abstracte publicate în suplimentele unor reviste cu ISSN sau în volume de rezumate cu ISBN/ISSN. Copertă din care să rezulte numele manifestării și ISBN, pagina din rezumat cu titlu și autori	- Nu sunt luate în considerare rezumatele apărute în broșuri/volume fără ISSN/ISBN.P - Pentru articolele publicate în revistele UMFST, punctajul se multiplică cu 1,5.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
29	Grant/proiect câștigat prin competiție internațională – director/responsabil proiect în cadrul instituției/membru în proiect	-Grant/proiect de cercetare: activități de cercetare desfășurate în baza unor proiecte/teme științifice, câștigate prin competiție, în cadrul unui contract de finanțare în care universitatea este parte contractantă (beneficiar, în cazul granturilor cu finanțare externă sau finanțator, în cazul granturilor cu finanțare internă). -Director de proiect: titularul proiectului de cercetare, care are raporturi directe cu autoritatea contractantă (include și coordonatorul unui grant/proiect care are mai mulți parteneri), semnatar/co-semnatar al contractului	Copia după contractul de finanțare semnat de părțile implicate. Lista personalului proiectului, dacă numele candidatului nu apare explicit pe pagina de contract. Dovada procedurii de derulare a competiției (anunțul competiției), dacă aceasta nu a fost în cadrul unei competiții naționale recunoscute CNCS.	Se includ doar proiectele câștigate în competiție internațională cu minimum 2 competitori. Competițiile naționale ale altor țări nu se vor raporta ca și competiții internaționale O organizație de cercetare internațională este o societate/autoritate internațională cu caracter multinațional. Include și responsabilul de proiect la nivelul instituției (responsabilul unui grant/proiect derulat în parteneriat cu alte instituții, unde UMFST este partener). Competența membrului din proiect trebuie să fie relevantă pentru tema și activitățile proiectului.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		- Membru în proiect: în afara directorului de proiect/ a responsabilului de proiect			
30	Grant/proiect depus la o competiție internațională – director/responsabil proiect în cadrul instituției		Print screen listă rezultate și prima pagină a propunerii de proiect trimise în care să se vadă finanțatorul, UMFST și numele/poziția cadrului didactic	Obținerea unui punctaj de min. 75% din punctajul minim de finanțare multiplică punctajul acordat directorului de proiect cu 2.	Toate domeniile
31	Grant/proiect câștigat prin competiție națională – director/responsabil proiect în cadrul instituției/membru în proiect	- Competiție de proiecte/granturi desfășurată la nivel național.		- Sunt incluse programele finanțate de autoritățile publice naționale . - Caracterul de competiție se demonstrează prin existența unei proceduri de selecție deschise oricărui applicant, publicată online, în care sunt precizate criteriile de aplicare și de selecție și în care nu se impun criterii de selecție decât de natură profesională/științifică. - Nu sunt incluse programele: Premiarea rezultatelor cercetării, Mobilitățile științifice, Workshop-urile științifice, Școlile de Studii Avansate etc. - Statutul de doc/postdoc în proiecte POSDRU nu se punctează. - Nu se iau în considerare granturile obținute pe perioada studiilor de licență și cele de tip Junior Research Academy (JRA)	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
				- Nu sunt cuantificate granturile/ proiectele atribuite direct, în afara unei proceduri de competiție publică sau cele care au avut la baza evaluării doar criterii de eligibilitate. - Nu sunt cuantificate la această categorie studiile multicentrice.	
32	Grant/proiect depus la competiție națională - director/responsabil proiect în cadrul instituției/membru în proiect		Print screen listă rezultate și prima pagină a propunerii de proiect trimise în care să se vadă finanțatorul, UMFST și numele/poziția cadrului didactic	- Obținerea unui punctaj de min. 75% din punctajul minim de finanțare multiplică punctajul acordat cu 2 pentru directorul de proiect.	Toate domeniile
33	Grant/proiect câștigat prin competiție internă - director/membru în proiect	Granturile interne de cercetare: activități de cercetare desfășurate în baza unor proiecte /teme științifice, câștigate în urma unei competiții interne, în cadrul unui contract de finanțare în care universitatea este finanțator.	Copie contract prima pagină/pagina cu partenerii contractului, în care să se vadă finanțatorul, UMFST și numele/poziția cadrului didactic	- Se derulează conform procedurilor interne ale UMFST și se echivalează cu granturile prin competiție națională la îndeplinirea unor criterii specifice dar se punctează conform grilei. - Nu se includ aici granturile cu finanțare exclusiv privată.	Toate domeniile
34	Proiecte de formare continuă și de dezvoltare instituțională – coordonator instituțional / responsabil partener		Copie contract prima pagină/pagina cu partenerii contractului, în	La această categorie se raportează contractele POSDRU/POCU, etc.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
			care să se vadă finanțatorul, UMFST și numele/poziția cadrului didactic		
35	Proiecte de formare continuă și de dezvoltare instituțională – experți pe termen lung/termen scurt		Copie contract prima pagină/pagina cu partenerii contractului, în care să se vadă finanțatorul, UMFST și numele/poziția cadrului didactic	Contractele POSDRU/ POCU se raportează la această categorie; bursierii nu pot raporta POSDRU/POCU la nicio categorie.	Toate domeniile
36	Contract de cercetare/dezvoltare încheiat cu agenți economici/instituții, derulat prin UMFST – director, responsabil proiect sau investigator principal	Activități de cercetare desfășurate în baza unor proiecte /teme științifice, câștigate prin competiție, în cadrul unui contract de finanțare, exclusiv extern, în care universitatea este parte contractantă (beneficiar, în cazul granturilor cu finanțare exclusiv externă).	Copie contract prima pagină/pagina cu partenerii contractului, în care să se vadă finanțatorul, UMFST și numele/poziția cadrului didactic	- Caracterul de competiție se demonstrează prin existența unei proceduri de selecție deschise oricărui aplicant, publicată online, în care sunt precizate criteriile de aplicare și de selecție. - Se derulează conform procedurilor interne ale UMFST. - Agenți economici finanțatori ai cercetării = companii sau firme care au ca obiect de activitate, cercetarea, învățământul medicofarmaceutic și tehnico-științific sau activitate medicală precum și companiile transnaționale. - Alte instituții = instituții profesionale sau științifice, altele decât cele care aparțin autorităților naționale cu atribuții în cercetarea științifică.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
				- Se ia în considerare doar pentru directorul de proiect; nu se iau în calcul, ca membri, persoanele adăugate ulterior. - Se echivalează cu un grant obținut prin competiție națională necesar la promovare doar în cazul în care valoarea grantului privat este de minimum 20.000 Euro, sumă care a fost virată în contul UMFST. - Nu vor fi luate în considerare proiectele care se referă la servicii sau închiriere/donații de aparatură.	
37	Studii multicentrice internaționale / naționale - investigator principal		Copie contract prima pagină/ pagina cu partenerii contractului, în care să se vadă finanțatorul, UMFST și numele/poziția cadrului didactic	Dacă studiul se desfășoară prin UMFST, punctajul se multiplică cu 10.	Medicofarmaceutic
38	Studii multicentrice internaționale / naționale - membru în echipa de cercetare		Copie contract prima pagină/pagina cu partenerii contractului, în care să se vadă finanțatorul, UMFST și numele/poziția cadrului didactic	Dacă studiul se desfășoară prin UMFST, punctajul se multiplică cu 10.	Medicofarmaceutic



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
39	Stagii de perfecționare în instituții din străinătate: 2-4 săptămâni/1-6 luni/peste 6 luni		- Adeverință/certificat sau alt document oficial, semnat de conducătorul instituției, în care să apară durata stagiului. - Se depune și Ordinul de deplasare.	- Se exclud stagiile Erasmus, CEEPUS și alte mobilități de predare prin programe internaționale. - Nu se punctează stagiile cu durată de sub 2 săptămâni. - Sunt incluse și mobilitățile la Campusul Hamburg al UMFST. - Sunt incluse și absolvirea unui program de master la o universitate din străinătate, conform Listei MEd.	Toate domeniile
40	Studii postuniversitare în instituții din străinătate - 3-6 luni/peste 6 luni		- Adeverință/certificat sau alt document oficial, semnat de conducătorul instituției, în care să apară durata stagiului. - Se depune și Ordinul de deplasare.		Toate domeniile
41	Burse acordate prin competiție internațională de instituții din străinătate		- Adeverință/certificat sau alt document oficial, semnat de conducătorul	Se referă la instituții internaționale de nivel european sau organizații cu recunoaștere internațională extinsă.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
			instituției, în care să apară durata stagiului. - Se depune și Ordinul de deplasare.		
42	Mobilități de predare, formare Erasmus +		Adeverință Birou Relații Internaționale		Toate domeniile
43	Coordonator cerc științific studentesc	Activități științifice și didactice extracurriculare organizate în cadrul unor discipline sau interdisciplinar, cu participarea voluntară a studenților și a cadrelor didactice, parte componentă a Junior Researcher Academy.	Adeverință prorectorat științific	Se cuantifică doar cercurile științifice care dovedesc activitatea anuală (minim 20 membri) și sunt parte componentă a Junior Researcher Academy. Activitatea se demonstrează prin prezentarea a minimum 5 lucrări științifice ale membrilor cercului științific pe baza unei adeverințe de la Prorectoratul științific. Se ia în considerare coordonarea unui singur cerc, afiliat la Junior Research Academy, indiferent de numărul studenților și a temelor de cercetare abordate.	Toate domeniile
44	Coordonator al unor lucrări publicate sub formă de rezumat, de către studenți, la conferințe științifice		Copie articol	Se punctează lucrările la care este menționat explicit cadrul didactic ca îndrumător sau coordonator (și nu ca autor). Articolele la care cadrele didactice figurează ca autori pot fi punctate la categoria rezumate în reviste și volumele unor manifestări științifice, cu ISBN, cu sau fără indexare ISI/BDI.	Toate domeniile
45	Lucrări de licență sau masterat coordonate sau îndrumate (numai cele deja susținute)		Adeverință de la decanat		Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
46	Număr de doctoranzi aflați în coordonare		Adeverință de la IOSUD		Toate domeniile
47	Teze de doctorat validate de CNATDCU		Adeverință de la IOSUD	- Se punctează diferit în funcție de calificativul obținut: o Suma cum laude(Excelent) o Magna cum laude (Foarte bine) o Cum laude (Bine) o Satisfăcător - Pentru tezele în cotutelă, coordonatorul secundar primește 1/2 din punctaj.	Toate domeniile
48	Premii obținute pentru lucrări publicate sau prezentate la manifestări științifice internaționale/naționale- ca prim autor/titular	Premii pentru lucrări publicate sau prezentate la manifestări științifice internaționale/naționale	Copie după diploma	- Se includ premiile unor lucrări științifice de societăți profesionale de nivel național/internațional. - Se includ premii acordate de către autorități științifice recunoscute la nivel național/internațional precum și de către autorități de stat. - Nu se includ în această categorie articolele premiate UEFISCDI.	Toate domeniile
49	Absolvirea unui masterat UMFST/într-o altă universitate din România/internațional		Copie după diploma de absolvire		Toate domeniile
50	Finalizarea doctoratului		Copie după diplomă	Cu titlul acordat	Toate domeniile
51	Obținerea abilitării		Copie după atestat	Cu titlul acordat	Toate domeniile
52	Prezentări la Conferința doctoranzilor UMFST - conferință/lucrare		Extras program		Toate domeniile
53	Lucrări prezentate la Sesiunea științifică a cadrelor didactice din cadrul Zilelor UMFST - autor prezentator		Extras program		Toate domeniile

Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
54	Conferințe prezentate la congresele studențești organizate în cadrul UMFST		Extras program		Toate domeniile
55	Organizator de școli de vară/workshop-uri pentru studenți		Extras program	Școlile de vară se punctează pe număr de zile de desfășurare.	Toate domeniile

III. Activitatea în comunitatea academică și recunoaștere națională și internațională

Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
56	Citări în reviste ISI (fără autocitări)	Citări ISI: numărul de citări indicat de ISI WoSc.	Citation Report generat de WoSc cu listarea tuturor articolelor care generează raportul	- Se raportează pentru toată activitatea conform Clarivate Analytics (WoSc) – Core Collection; - Nu se includ citările pentru studiile multicentrice (ghiduri) unde candidatul este investigator și nu autor.	Toate domeniile
57	Indice Hirsch	Indicele de productivitate și impact al citărilor.	Citation Report creat de WoSc	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând WoSc, Core Collection, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).	Toate domeniile
58	Brevete de invenție omologate național/internațional - titular/coautor		Copie după Certificatul de brevet.	- Se raportează pentru întreaga activitate. - Se punctează doar brevetele cesionate universității.	Toate domeniile
59	Membru al unei Academiei Naționale (ex. Academia Română) sau al Academiei de Științe Medicale - titular/corespondent			Se punctează indiferent de momentul obținerii statutului	
60	Premii, distincții, medalii acordate de instituții științifice sau societăți științifice internaționale/naționale	Premii acordate de către autorități științifice sau profesionale recunoscute la nivel național/ internațional precum și de către autorități de stat.	Copie după diplomă	Nu se punctează la această categorie premiile obținute pentru lucrări prezentate sau publicate.	



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
61	Doctor Honoris Causa al unei universități din România/din străinătate			Se punctează indiferent de momentul obținerii statutului.	
62	Coordonarea unor lucrări ale studenților premiați la conferințe studențești cu caracter național (premii I, II, III)		Copie după diplomă și după program (pagina unde este menționată lucrarea)		
63	Conferințe invitate la manifestări științifice internaționale/naționale, desfășurate altundeva decât în Târgu Mureș	- Manifestări științifice locale/regional: manifestări organizate de societăți științifice, profesionale locale -Manifestări științifice naționale: manifestări organizate de organizații științifice/profesionale de nivel național, în care s-a editat volum de rezumate cu ISBN/ISSN -Manifestări științifice internaționale: manifestări organizate de organizații	Programul științific al congresului.	- Nu se iau în considerare simpozioanele de firmă și congresele studențești. - În această categorie intră Zilele UMFST. - Se iau în considerare conferințele și congresele. Nu se iau în considerație simpozioanele. - Nu sunt incluse manifestările locale sau naționale cu participarea unor invitați din afara țării. - Se punctează doar dacă se menționează în programul științific al manifestării - Nu sunt incluse prezentările orale ale unor lucrări științifice. - Se ia în considerare doar autorul prezentator. - Nu sunt luate în considerare prezentările pentru societăți comerciale sau în scopul de prezentare a unor produse farmaceutice sau dispozitive medicale. - Nu sunt luate în considerare prezentările la congresele studențești (Marisiensis, TDK, etc.)	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		științifice/ profesionale naționale și internaționale și în care cel puțin 50% din lectori/speakers sunt internaționali - Prezentări invitate/key note speaker: susținerea unei conferințe la o manifestare științifică națională/ internațională, în calitate de expert în domeniu.			
64	Organizarea unor manifestări științifice internaționale/naționale - președinte/membru		Copie program	- Președinte manifestare - Președinte Comitet de organizare - Președinte de Comitet științific	Toate domeniile
65	Organizarea unor conferințe/congrese cu caracter național în Târgu Mureș - președinte comitet de organizare		Copie program		Toate domeniile
66	Coordonarea unor manifestări și activități educative, sportive, artistice (competiții și activități sportive)/ evaluarea cunoștințelor de limba română sau engleză a studenților străini		Copie program sau adeverință decanat		Toate domeniile
67	Redactor șef/Membru în colectivele redacționale reviste ISI		Adeverință de la Editor/Lista comitetului editorial al revistei sau print		Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
			screen de pe siteul revistei		
68	Redactor șef/Membru în colectivele redacționale reviste BDI/ISI fără FI		Adeverință de la Editor/Lista comitetului editorial al revistei sau print screen de pe siteul revistei		Toate domeniile
69	Recenzor/peer review pentru reviste ISI/BDI	Persoană care evaluează lucrări științifice în vederea acceptării pentru publicare	Adeverință de sistem (Editorial Manager) sau editor	(pentru revistele UMFST se multiplică cu 1,5)	Toate domeniile
70	Referent cărți de specialitate apărute în edituri recunoscute UEFISCDI	Persoană care evaluează cărți științifice în vederea acceptării pentru publicare	Adeverință de la editură		Toate domeniile
71	Membru sau expert activ organisme internaționale /naționale (ARACIS, CNATDCU, CEMU, CNFIS, ANC, Comisii ale MS, MEd, alte ministere)		Copie Ordin de ministru, de numire sau echivalente	Se punctează doar dacă există dovada activității în perioada de raportare	Toate domeniile
72	Președinte/Membru în conducerea unor societăți științifice internaționale		Print screen site		Toate domeniile
73	Președinte/Membru în conducerea unor societăți științifice naționale		Print screen site		Toate domeniile
74	Funcții de conducere la nivel de Departament: Director Departament		Adeverință decanat		Toate domeniile
75	Membru în Senat/Consiliul Facultății/Consiliul departamentului		Adeverință decanat		Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
76	Membru în conducere la nivel de facultate: Decan/Prodecan/director de departament		Adeverință decanat		Toate domeniile
77	Membru în conducere la nivel de universitate: Rector/Prorector/Președinte Senat/Director Școala Doctorală/Secretar academic prorectorat		Adeverință rectorat		Toate domeniile
78	Comisie de îndrumare doctoranzi		Adeverință IOSUD		Toate domeniile
79	Comisie susținere doctorat/abilitare, referent de specialitate		Adeverință IOSUD	Fără poziția de președinte	Toate domeniile
80	Membru în comisii de lucru, permanente sau numite temporar, ale facultății sau universității (se punctează fiecare comisie in parte)		Copie după decizia de numire sau print screen SITE UMFST / extras Proces verbal		Toate domeniile
81	Membru în comisii ocupare posturi didactice sau examen specialitate, primariat și titularizare pe post prin MEd sau MS		Copie după decizia de numire		Toate domeniile
82	Întocmire de dosare de acreditare sau autorizare (instituționale sau pe programe de studiu): persoana de contact/membrii comisiei numite de către Facultate/Universitate		Copie după decizia de numire/extras Proces verbal	Nu include raportarea de date de către personalul didactic la cererea comisiei numite.	Toate domeniile
83	Profesor invitat la universități externe din străinătate /țară	Susținerea unor cursuri la o universitate din țară sau din străinătate.	- Invitația oficială a Universității care a făcut invitația.	- Nu sunt cuantificate schimburile de cadre didactice de tip Erasmus. - Se iau în considerare și activitățile din Campusul Hamburg al UMFST.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
			- Documente ce atestă participarea		
84	Responsabil/coordonator de eveniment aflat în programul Zilelor UMFST		Extras program		Toate domeniile
85	Coordonator al unor structuri din organigrama UMFST		Copie Decizie de numire		Toate domeniile
86	Coordonator al unor Centre de cercetare/dezvoltare		Adeverință prorectorat	Centrele trebuie să fie în organigrama UMFST	Toate domeniile
87	Șef de disciplină		Extras Stat de funcții	Se punctează diferit, în funcție de numărul total de cadre didactice din disciplină titulare și angajate pe perioadă determinată: 1-5 membri/6-10 membri/11-15 membri/peste 15 membri	Medicofarmaceutic

IV.Competențe speciale

Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
1	Competența digitală în utilizarea platformelor de tip e-learning	Competența digitală în utilizarea platformelor de tip e-learning reprezintă combinația de cunoștințe, abilități și atitudini cu privire la utilizarea acestor platforme	Copia certificatului de competență	Competența trebuie dovedită printr-un certificat de competență eliberat de o unitate/organizație coordonată de Ministerul Educației.	Toate domeniile
2	Competența lingvistică	Competența lingvistică se referă la cunoașterea unei limbi moderne (structură gramaticală, receptarea textului scris	Copia certificatului de competență	Se ia în considerare certificatul de competență lingvistică de circulație internațională eliberat de un organism acreditat care să certifice cunoștințele lingvistice în limba respectivă (Cambridge, IELTS, TOEFL, LCCI, TRINITY, ECL,	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		și oral; redactare și compoziție; conversație/ nivel B1).		IESOL, PROFEX sau altele, echivalente emise de o altă universitate sau instituție acreditată).	
3	Competența psihopedagogică	Competența psihopedagogică se referă la capacitatea profesorului de a-și cunoaște discipolii (elevi, studenți), de a stabili relații interumane cu aceștia și de a dobândi abilitățile de a preda eficient elementele conținutului didactic/ disciplinelor de învățământ.	Copia certificatului de competență	- Competența trebuie dovedită printr-un certificat de competență eliberat de o unitate/organizație coordonată de Ministerul Educației - Se ia în considerare și Modulul de pregătire psihopedagogică Tehnici de predare și evaluare în disciplinele medico-farmaceutice organizat de DPPD al UMFST Tg. Mureș sau unul similar	Toate domeniile
4	Puncte EMC/EMD/EFC	Punctele obținute prin participarea la manifestări științifice la care cadrul didactic a prezentat o lucrare apărută într-un volum de rezumate cu ISSN/ISBN.	Certificate de participare și program + copie rezumate	Nu se iau în considerare manifestările la care cadrul didactic a fost doar participant. Pentru volumul de rezumate se aplică aceleași prevederi ca mai sus.	Medicofarmaceutic
5	Domeniul de activitate pentru care se candidează	Specialitatea din care provine sau pentru care candidează autorul. Competențele rezultă din fișa postului respectiv și fișa disciplinei pentru fiecare	- Conform calificării profesionale (medic/ farmacist/ rezident/ specialist/ primar în	- Sunt luate în considerare articolele/cărțile din domeniul de activitate a autorului sau în domenii complementare, legate direct de domeniul propriu de activitate/specializare sau a postului scos la concurs. - Definirea domeniului unui articol se face în raport cu obiectivul declarat al studiului.	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		din activitățile prevăzute în fișa postului.	specialitatea respectivă) sau a disciplinei în care activează.	- Pentru articole: contribuția la concepția și designul, achiziția datelor, analiza și interpretarea anumitor părți ale articolului care se referă la domeniul de activitate pentru care candidează. - Pentru cărți: contribuția la sinteza informației pe un domeniu în care și-a demonstrat anterior competența. - Stabilirea faptului că un articol/carte este în domeniul de activitate pentru care persoana candidează se decide, dacă este cazul, de către comisia de specialitate (de preevaluare a dosarelor la posturi didactice sau de evaluare a dosarelor la gradațiile de merit)	
6	Evaluarea anuală a activității profesionale didactice și științifice	Punctajul obținut anual, conform Grilei de evaluare.	Adeverință emisă de directorul de departament în baza verificării grilei prezentate de candidat și a dovezilor aferente.	-Se evaluează anual. -Se raportează la valoarea medie a membrilor departamentului, calculat ca mediană, raportat la aceeași funcție didactică.	Toate domeniile
7	Evaluarea predării realizată de studenți	Punctajul obținut anual, conform rapoartelor anuale de evaluare.	Adeverință de la Departamentul de asigurare a calității	- Se evaluează periodic, cu limite ajustate între 1-5. - Punctajul final de evaluare a cadrului didactic se calculează ca mediană a tuturor evaluărilor studenților, cu eliminarea valorilor extreme. - Dacă într-un an universitar candidatul are activități în mai multe module/semestre/programe de studii, se calculează media anuală a tuturor acestora.	Toate domeniile
8	Evaluarea implicării în activitățile universității,	Punctajul obținut anual pentru implicarea în	Raport de evaluare	- Se evaluează anual de către CA, la propunerea decanilor, cu un punctaj de la 1-10, în funcție	Toate domeniile



Nr. Crt.	Activitatea evaluată	Definiție	Verificare	Observații	Domeniu de aplicare
		activități ale universității, altele decât cele cuprinse în norma didactică		de modul de raportarea la solicitările făcute de universitate. - Se menționează distinct în Grila de evaluare anuală.	
9	Activitatea clinică		Fișă de evaluare	Se aplică numai pentru posturile didactice clinice - disciplinele care au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății	Medicofarmaceutic
10	Activitate desfășurată de la ultima promovare	Se consideră activitățile desfășurate începând cu anul în care a avut loc concursul pentru ultima promovare, și care nu au fost raportate în dosarul de concurs al unui examen de promovare anterior.		Activitățile desfășurate anterior datei concursului pentru ultima promovare, dar neraportate în dosarul precedent nu se iau în considerare.	Toate domeniile

- 1) Lista explicativă pentru criteriile de evaluare cadre didactice se utilizează la toate situațiile de evaluare a activității didactice, științifice și profesionale: promovări, concursuri pentru ocuparea posturilor didactice, abilitare, gradații de merit, prelungire activitate, admitere la doctorat/susținere teze de doctorat/de abilitare, acordării de burse, raportări, etc.
- 2) Definițiile și explicațiile de la o activitate sunt valabile la oricare dintre activitățile care utilizează aceiași termeni.
- 3) Aceste prevederi vor completa prevederile din celelalte regulamente existente, specifice domeniului de reglementare, care impun evaluări individuale.

Prezenta Listă a fost actualizată și reaprobată de Senatul UMFST "G. E. Palade" din Târgu Mureș, în data de 28 martie 2024 și intră în vigoare în data de 29 martie 2024.